
Σελίδα 1 από 4

                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ,

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡOΣΩΠΙΚΟΥ

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ  Γ’

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

    Μαρούσι, 17-01-2022 
   Αρ. Πρωτ.:  4949 /Ε3  ΕΠΕΙΓΟΝ
           

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Πληροφορίες  : Ι. Ολυμπίου 
Τηλέφωνο       : 210-344 2831
Email                 : epimorfosi.ekp@minedu.gov.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 118730/ΓΔ4/19-07-2016 απόφασης για την Χρήση και Ανανέωση 

Μητρώων Κέντρων Στήριξης Επιμόρφωσης, Κέντρων Πιστοποίησης, Επιμορφωτών στο πλαίσιο υλοποίησης 
της Πράξης «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των ψηφιακών τεχνολογιών στη 
διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)»

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.τις διατάξεις του άρθρου 41 του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α’) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων»
2. τις διατάξεις του άρθρου 4 του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α’), με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»
3. τις διατάξεις του άρθρου 6 του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α’), με θέμα «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων
4. τον Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α΄/23-12-2014), όπως ισχύει
5. την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C/2014/10128 final – 17.12.2014 που 
αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση 2014 -2020» (Κωδικός CCI2014GR059OP001), όπως ισχύει κάθε φορά,
6. τους Κανονισμούς 1303/2013 και 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όπως ισχύουν,



Σελίδα 2 από 4

7. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ/1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση 
με θέμα «Αντικατάσταση της υπ' αριθ.110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β' 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ Β’1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει,
8. το άρθρο 90 του Π.Δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»
9. τις διατάξεις του Ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 118)
10. την με αριθμ. 1767/11-02-2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Επιμόρφωση 
εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των ψηφιακών τεχνολογιών στη διδακτική πράξη 
(Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)» και κωδικό MIS 5000065 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει
11. την με αριθμ. 84745/27.07.2021 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Επιμόρφωση 
εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των ψηφιακών τεχνολογιών στη διδακτική πράξη 
(Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.) / Β’ κύκλος» και κωδικό MIS 5084974 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-
2020
12. την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Τ.Υ.Ε. – «Διόφαντος» κατά την 54η/2019 
συνεδρίαση, Θέμα 8ο: Επικαιροποίηση της σύνθεσης του Μητρώου Επιμορφωτών στο πλαίσιο της 
πράξης «ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΣΤΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ (ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ Β’ ΕΠΙΠΕΔΟΥ Τ.Π.Ε.)». (ΑΔΑ: Ω58Γ46941Δ-
Ι55),
13. την απόφαση Προέδρου του Ι.Τ.Υ.Ε. – «Διόφαντος» Π66/24.01.2017 (ΑΔΑ: Ω5Τ8446941Δ-92Ζ) 
επικαιροποίησης και ανασυγκρότησης του Μητρώου Κ.Σ.Ε. στο πλαίσιο της Πράξης 
«ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΣΤΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ (ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ Β’ ΕΠΙΠΕΔΟΥ Τ.Π.Ε.)» που 
συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και το Ελληνικό 
Δημόσιο στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, κωδ. Πράξης ΟΠΣ 5000065, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει
14. τις επικαιροποιήσεις του Μητρώου Κέντρων Στήριξης Επιμόρφωσης (Κ.Σ.Ε.), που 
πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο της Πράξης «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και 
εφαρμογή των ψηφιακών τεχνολογιών στη διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)» 
του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020,
15. τις ανάγκες χρήσης, τροποποίησης, εμπλουτισμού και ανανέωσης των υπό τα σημεία 9 έως 11 
προαναφερομένων μητρώων από το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«Διόφαντος» για την υλοποίηση των Πράξεων: i) «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση 
και εφαρμογή των ψηφιακών τεχνολογιών στη διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)» 
με κωδικό MIS 5000065 και ii) «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των 
ψηφιακών τεχνολογιών στη διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.) / B’ Κύκλος» με 
κωδικό MIS 5084974, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», ΕΣΠΑ 2014-2020

Αποφασίζουμε:

Το περιεχόμενο της απόφασης υπουργού με αρ. 118730/ΓΔ4/19-07-2016 τροποποιείται ως
ακολούθως:

Στο πλαίσιο της υλοποίησης των Πράξεων:



Σελίδα 3 από 4

Α) «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των ψηφιακών 
τεχνολογιών στη διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)», (κωδ. ΟΠΣ 5000065)
Και

Β) «Επιμόρφωση εκπαιδευτικών για την αξιοποίηση και εφαρμογή των ψηφιακών 
τεχνολογιών στη διδακτική πράξη (Επιμόρφωση Β΄ επιπέδου Τ.Π.Ε.)/ Β’ κύκλος» (κωδ. ΟΠΣ
5084974)

εγκρίνουμε τη διάθεση προς το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«Διόφαντος» (Ι.Τ.Υ.Ε. «Διόφαντος») για χρήση, τροποποίηση, εμπλουτισμό και ανανέωση 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, των Μητρώων που καταρτίστηκαν από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, όπως σήμερα ισχύουν μετά τις σχετικές ανανεώσεις που 
έγιναν στο πλαίσιο σχετικών Πράξεων επιμόρφωσης εκπαιδευτικών και συγκεκριμένα:

α) του Μητρώου Επιμορφωτών Β’ επιπέδου Τ.Π.Ε.,

β) του Μητρώου Κέντρων Στήριξης Επιμόρφωσης (Κ.Σ.Ε.) και

γ) του Μητρώου Κέντρων Πιστοποίησης (ΚΕ.ΠΙΣ.)

Ειδικότερα, το Ι.Τ.Υ.Ε. «Διόφαντος», ως τελικός δικαιούχος , μπορεί:

i. Να χρησιμοποιεί τα Μητρώα, προκειμένου να εξυπηρετεί τις ανάγκες των 
προαναφερόμενων Πράξεων.
ii. Να τροποποιεί, εμπλουτίζει και ανανεώνει τα Μητρώα εφαρμόζοντας ανοικτές 
διαδικασίες, προκειμένου να τα χρησιμοποιήσει για τις ανάγκες των προαναφερόμενων 
Πράξεων.

Κάθε πράξη ανανέωσης Μητρώου θα επικυρώνεται με σχετική Απόφαση του αρμοδίου
οργάνου του Ι.Τ.Υ.Ε. «Διόφαντος».

                                                                                                         Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Μακρή
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ABEEA
4. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του Ε.Κ.Τ.
5. Ι.Τ.Υ.Ε. «Διόφαντος»
6. Γενική Δ/νση Σπουδών



Σελίδα 4 από 4

7. Γενική Δ/νση Εκπ/κού Προσωπικού Π.Ε & Δ.Ε
8. Δ.Υ.Κ.Ε.Ε.Π. Π.Ε.& Δ.Ε. – Τμήμα Γ’ 


		2022-01-17T10:05:20+0200
	Ioanna Olympiou 1924cf9235772f69dc923570e77e21cd1cee0a37




